3. Prælati Locales sive Conventuales, ex vi officij potestatem jurisdictionis sortiuntur, quæ necessaria est gregi ad spirituale ac temporale Regimen, patet ex natura Officij, etsi enim veri prælati sint, & ordinariam potestatem in subditos habeant, non tamen excedunt potestatem Archipresbyterorum, sed sicut Minora  
 Archi-

Archipresbyteris conceduntur, Episcopis autem majora reservantur, sic & prælatis localibus, qui & minores prælati ad distinctionem nuncupantur. Porro Consulendæ sunt leges & constitutiones cujuslibet Religionis in particulari, ut de eorum potestate singulariter constet.

### Articulus Tertius.

#### *De Obligationibus Prælatorum.*

1. **O**bligatur quilibet Prælatus, per se vel per idoneos substitutos, instruere & curare instrui suos subditos, in necessarijs ad salutem. Nimirum: in fidei & legis Christianæ, tam Divinæ quam Ecclesiasticæ præceptis: in votorum essentialium necessaria notitia, in observantiarum Regularium, juxta suos gradus, disciplina.

2. Obligatur: ut provideat per se vel per alios idoneos, de sacrorum & sacramentorum congrua & legitima administratione, utque subditi debita dispositione, & opportuno tempore illa recipiant. Unde si aliqui ante ingressum Religionis, confirmationis sacramento forte insigniti  
non

non

non sint, tenetur superior id sciens, providere ut ab Episcopo confirmentur.

3. Tenetur superior providere de confessorijs doctis & idoneis, qui iudices Doctores, Consiliarij, & Medici pœnitentibus esse possint, eo magis, quod in statu Religionis plura consilia, ad conscientiarum & exercitiorum directionem requirantur, ob majores sathanæ dolos & verfutias, quibus tendentes ad perfectionem impugnat.

4. Tenetur superior assignare opportuna tempora, tam pro confessione, quam pro sacra cõmunionem, aut missæ sacrificio.

5. Providere debent superiores de tempore orationis, maxime internæ & ejus directione, sine qua Status Religionis vix conservari potest.

6. Obligatur superior providere ut officia divina congrue celebrentur, Ceremoniæ sacræ ferventur & explicentur.

7. Obligantur ex vi officij providere superiores, ut de victu, vestitu, medicinis, & necessitatibus hujus vitæ, frugaliter sit subditis provisum, nec spiritualia subsidia

anima-

animabus denegare possunt, quod docet S. Bern. *serm. 23. super Cantica: Audiant hac Prelati qui sibi commissis semper volunt esse formidini utilitati raro, erudimini qui iudicatis terram, discite subditorum matres vos esse debere, non dominos, studete magis amari quam metui, & si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyrannica: matres fovendo, patres corripiendo vos exhibeatis, suspendite verbera, producite ubera, pectora lacte pinguescant.*

8. Obligatur ut regat prudenti vigilantia, ut præsens videat, qualiter communis disciplina in Conventu servetur, in officijs divinis, exercitijs spiritualibus, operibus communitatis, in Ecclesia, in Dormitorijs, in refectorio, in Officinis, quas debet frequenter visitare, & opportune de ijs, quæ in illius absentia fiunt, inquirere.

9. Debet advertere ad singulos subditos, qualiter se habeant in exercitijs privatis, orationis, virtutum, studiorum, lectionis, ut nimirum otium pulvinar diaboli tollat, unde sæpius visitandæ sunt cellæ & super privatis conversationibus & adhærentijs

rijs inquirendum, vigilantia autem debet esse opportuna, ut scilicet non semper importune instet, sed interdum dissimulet, det tempus & locum libertati spiritus, ut non videatur exactor & satelles. Demum sit quieta, sine tumultu aut vexatione.

## Articulus Quartus.

### *De peccatis Prælatorum.*

1. **P**eccant mortaliter superiores qui externo regimini intenti, de instructione suorum in rebus ad salutem necessarijs non sunt solliciti, & vix unquam de rebus salutis cum illis loquuntur, & si capitula celebrant, in illis de temporalibus agitur, aut ut plurimum sermones illorum investivi sunt.

2. Peccant mortaliter & omnia peccata in eos relabuntur, qui ignaros superiores, scienter eligunt, instituunt, vel confirmant.

3. Peccant mortaliter qui cum per se ipsos non possint aut nolint, non curant per alios, subditos instrui in necessarijs.

4. Gravissime peccant superiores, qui  
ne

ne subditi ad Reformationes & arctiores Observantias aspirent, eos sub titulo humilitatis, à studio & lectura librorum, de statu suo tractantium arcent, aut illos alijs distrahunt.

5. Peccant mortaliter superiores, qui confessarios Idiotas, imprudentes, & vere indignos, in suis conventibus instituunt, inde enim plurima in subditos nascuntur mala, & conscientiarum ac animorum inquietudines.

6. Peccant mortaliter, qui subditos ad sibi confitendum, extra rationem casuum reservatorum cogunt, & qui notitia ex confessionibus sacramentalibus, sive ante sive in superioratu habita, utuntur in externo regimine, hinc optime sibi consulant superiores, si sint faciles & non rigerosi, in danda licentia pro absolutione à casibus reservatis.

7. In statu damnationis vivunt, qui ex sua negligentia aut avaritia, subditis non provident de victu, amictu, & necessarijs sufficientibus, ad honestam & Religiosam vitam, sunt enim causa multarum proprietatum,

tatum,

tatum, & quod sibi quisque quærat, illegitimis etiam medijs foris, quod non potest habere in monasterio.

8. Peccant qui subditis infirmis non compatiuntur, & de personis idoneis, ut infirmorum curam habeant, & necessaria obsequia impendant, non disponunt; minus pharmaca aut cibos congruos illis ministrari procurant, & qui infirmis duri & improperiosi sunt, sub prætextu quod morbum simulent, quibus sufficiat illa terribilis sententia Matth. 25. *infirmus fui & non me visitastis*, (consolatione scilicet subsidio, & adiutorio necessario) *ite maledicti in ignem æternum.*

9. Peccant mortaliter superiores, qui spiritualiter afflictos contemnunt, illis rigidos se ostendunt, ut sæpe vel in desperationem abeant, vel in tantam animi desolationem, ut si pejora eis non eveniant, mærore tabescant.

10. Peccant etiam secundum circumstantias mortaliter, qui Apostatas permittant vagari impune, quia eorum inquietudines ferre nolunt.

II. Qui

II. Qui Apostatas redeuntē abjiciunt, aut dure recipiunt, in p̄anis excedunt, nullum spirituale solatium impertiunt, & se implacabiles reddunt.

12. Peccant qui nunquam vel raro communibus exercitijs adsunt, & si præsentes sint, perfunctorie assistunt, nunquam vel raro officinas visitant, nunquam de suorum subditorum conversatione inquirunt, & qui tanquam suspiciosi prave omnia interpretantes, delatores & adulatores fovent, & vigilantiam in hoc consistere credunt, si omnia suspecta habeant, & hæc est peccatorum multorum parens, & Religionum perturbatrix.

13. Peccant mortaliter, si peccata gravia subditorum, sibi privata notitia cognita publicent, est enim vere subditum infamare.

14. Peccant qui scientia sua occulta & de occultis abutentes, ad inquisitiones illegitimas progrediuntur, & occasionem quærunt ut peccata illa publice arguere possint.

N

TITV.

TITVLVS QVARTVS.  
*De Regimine Monialium et  
 earum Clausura.*

Articulus Primus,

*De potestate Abbatisse in suas subditas.*

I. **A**bbatissa sive præfecta Monialium, nec veræ Prælaturæ, nec veræ jurisdictionis Spiritualis, est capax. Quia fæmina est tonsuræ Clericalis (quæ est fundamentum potestatis cujuscunque vere spiritualis) incapax, nec obstat concessio, qua conceditur Abbatisis, jus conferendi beneficia, & Clericos ad illa instituendi, suspendendi à Beneficio, & à missarum celebratione, hæc enim potestas est mere executorialis & Ministerialis, nullam in Abbatisa exequente jurisdictionem spirituales requirens: collatio enim beneficii nihil est aliud, quam nuda electio & denominatio personæ, facta ab Abbatisa, ad quam Episcopus censetur per jurisdictionem spirituales in se residentem, beneficii conferre, & ita cū proportionem de alijs.

2. Po-

2. Potestas Abbatisse sive præfectæ in Moniales subditas, est tantum dominativa, similis domesticæ & gubernativæ, quam habet materfamilias in soboles, aut cum Capitulo suo similis politicæ, quam habet magistratus in cives. Quia majoris potestatis non est capax, & alias, sicut hæc ad regimen status Religiosi est omnino necessaria, sic etiam in fæmina sufficiens est: quam potestatem habuerunt, qui intra statum laicalem, antiquitus Monasterijs præfecti fuerunt. Hæc vero potestas his vere terminis continetur: ut Abbatisse sive præfecta Monialium, præcipere & corrigere possit subditas, in omnibus quæ pertinent ad domesticam gubernationem, & communem conventus pacem, ita ut disciplina Regularis absque scandalis observetur.

3. Supposita Regulæ & Status sive ordinis Approbatione per Ecclesiam, potestas Dominativa in Abbatisse sive præfectis consurgit, ex professione Regulæ, seu voto obedientiæ, quia approbato ordine, censentur approbari Rectores & Rectrices, secundum Ordinis illius morem insti-

tutæ: & consequenter qui obedientiam secundum Regulam vovet, censetur illam vovere omnibus, qui ex præscripto Regulæ hujusmodi mandare possunt: ita ut potestas illa consurgere censeatur, tum ex institutione sive electione personæ secundum Regulam approbatam, tum ex voto obedientiæ ac professione personæ, quæ se hujusmodi Regimini subjecit.

4. Receptio ad professionem, quatenus est auctoritativa acceptatio personæ ad Religionem, non potest competere mulieri, & consequenter nec Abbatissæ aut Monialium præfectæ. Quia est vere actus spiritualis jurisdictionis, pertinens ad potestatem Clavium.

5. Actus quo Abbatissa sive præfecta Monialium recipit vota & professionem Novitiarum, est actus mere Ministerialis, & externa quædam declaratio, qua testificatur publice Novitiam, juxta voluntariam professionem acceptari nomine Ecclesiæ, & legitimorum prælatorum, in eaque omnes conditiones ab Ecclesia requisitas, esse adimpletas. Quia in illo casu censenda est

est Abbatissa procuratrix, & Prælatorum legitimorum Ministra, quorum nomine actu publico, professionem acceptatam declarat. Unde communiter vel Prælatus vel Sacerdos nomine Prælatorum adest, qui professioni assistat.

6. Nulla Abbatissa aut Monialium præfecta potest aliquod præceptum vere spirituale suis monialibus imponere. Quia ejus potestas Dominativa quam in Moniales habet, pure temporalis est, domestica scilicet & civilis.

7. Præcepta vero præfectarum Monialium possunt interdum obligare ad peccatum mortale. Quia potestas illarum est omnino similis potestati Domesticæ matrumfamilias, & potestati Civili Magistratum: Sed præcepta Matrumfamilias, possunt interdum obligare filios ad peccatum mortale; ergo & præcepta præfectarum Monialium.

8. Abbatissa sive præfecta Monialium, non habet ex vi officij auctoritatem dispensandi cum aliqua Moniali, in Regulæ præceptis, jejunijs, legibus Ecclesiasticis,

quia dispensare est actus prælaturæ & baculi Pastoralis; fæmina vero nec vere prælaturæ nec baculi pastoralis est capax.

9. Abbatissa potest irritare vota suarum Monialium, quæ sine licentia ejus aut superioris sunt emissa: quia in hoc non est Minoris potestatis, quam materfamilias, quæ impuberum vota irritat.

10. Abbatissa ex vi officij habet liberam administrationem bonorum Monasterij, si aliqua lege vel præcepto legitimo non arctetur. Quia est vere superior, cui omnis superioritatis auctoritas competit, quæ officio congruit, & fæmineo sexui non repugnat.

11. Potestas vero Abbatissæ in bonorum temporalium administratione, non est ita libera & independens, quin teneatur clarum reddere computum, & rationem administrationis, superioribus prælatis, sive visitoribus, ubi fuerit legitime requisita.

Articu-

## Articulus Secundus.

*De Clausura Monialium.*

1. **Q**uod turpe semper in omni gente  
 aestimatum sit mulieres extra do-  
 mum vagari, aut frequentius exire, non  
 tantum Judæus, Græcus, aut Romanus,  
 sed & Barbarus probat, solo lumine natu-  
 rali illustris; honestatis vero muliebris de-  
 cus, Clausura & domus custodia semper  
 fuit, quare temerarium & Hæresi proxi-  
 mum est, libertatem egrediendi, extra  
 claustra, sacræ monialium clausuræ ante-  
 ponere, aut sub titulo carceris perpetui, à  
 sacra Clausura virgines deterrere.

2. Est modo in Ecclesia præceptum de  
 clausura perfecta, ab omnibus Monialibus  
 observanda: prob. ex cap. periculoso de sta-  
 tu Regul. in 6. ubi Bonifac. VIII. Periculoso  
 (inquit) & delectabili quarundam Monia-  
 lium statui providere cupientes, presenti,  
 constitutione perpetuo valitura sancimus:  
 universas & singulas moniales presentes atq;  
 futuras, cujuscunq; Religionis sint, sub per-  
 pertua in suis Monasterijs debere manere

*clausura: ita quod nulli earum sit vel esse valeat, quacunq; ratione vel causa, Monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas, nulliq; nec etiam honesta persona ad eas ingressus pateat.*

3. Pontifex potest Monialibus imponere præceptum de observanda clausura perpetua, easque obligare in conscientia & compellere ad illam servandam: quia summi Pontifices plures id fecerunt, approbante tota Ecclesia in Spiritu Sancto congregata: ergo id facere potuerunt. In hac enim materia argumentum à facto ad posse concludit. Notandum vero Papam posse dupliciter præcipere observantiam Clausuræ. 1. Sub ratione simplicis præcepti absque ulla emissionem voti, ita ut non observantes, peccent quidem contra præceptum superioris, non tamen contra votum. 2. Sub ratione voti ita ut præcipiat Monialibus, non tantum servare clausuram perpetuam, sed etiam obliget illas ad votum emittendum. Rursus præceptum illud quo mandat Pontifex Clausuram voveri. Dupliciter fieri potest, nimirum:

rum:

rum: positive & absolute, compellendo scilicet ut votum explicite emittant: & negative: annullando omnes professiones quæ absque tali voto explicito fient à Monialibus.

5. Episcopi etiam habent ordinariam ac illimitatam potestatem, introducendi & conservandi Clausuram, in omnibus Monasterijs Monialium non exemptis. Patet ex verbis Concilij, quibus præcipit Episcopis, sub interminatione maledictionis æternæ, ut in omnibus Monasterijs Clausuram sancti monialium, ubi violata fuerit, diligenter restituant, ubi inviolata eam conservent. Habent etiam potestatem Ordinariam in moniales non exemptas, ut earum personas ad Clausuram compellant, quia Clausura monasteriorum, non indicitur nisi ratione personarum: unde qualem potestatem habet Episcopus ad Monasterij Clausuram, eandem censetur & majorem habere, in personas quæ Clausuram servare debent. Dicitur (*majorem*) quia etsi Episcopus interdum Clausuram perfectam murorum, crates, &

270 *Tract. Secundus, De Statu Religioso.*  
alia hujusmodi ad Clausuram pertinentia,  
ob aliquas rationes exequi non possit: po-  
test tamen omnino præcipere, etiam cen-  
suris adhibitis, ne Moniales domum ex-  
cant, nec ad certa loca sæculares admittant.

6. Episcopi insuper omnimodam po-  
testatem habent, quamvis delegatam, pro-  
curandi Clausuram in quibuslibet Mona-  
sterijs exemptis Monialium. Patet ex eo-  
dem contextu Tridentini supra, procura-  
tionem vero illam in Episcopis respectu  
Monialium exemptarum, quæ superiores  
Regulares habent, intelligunt Doctores  
in Casibus, in quibus superiores moniti  
deficerent, vel de violata, aut non debite  
custodita Clausura, quæ remoniæ deferre-  
rentur: alias censent Episcopum non pos-  
se se immiscere. Quia delegata potestas,  
est tantum suppletiva ordinariæ in casu de-  
fectus. Positò igitur quod Clausura inte-  
merata servetur, & de ipsius abusu non  
sint quærimoniæ: præceptum datum Epi-  
scopis, cessare censendum est.

TRA